
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it - 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRETTORE SANITARIO 
AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 463 DEL 06.08.2019 

Cl.: 1.1.02 

OGGETTO: Liquidazione compensi per attività di docenza svolta dai dipendenti 
dell’Agenzia nell’ambito del Corso di Laurea in Assistenza Sanitaria A.A. 
2021/2022 – periodo Gennaio - Settembre 2022.

DETERMINAZIONE N. 941  DEL 17/11/2022



IL DIRETTORE SANITARIO 

Rilevato che con Decreto D.G. n. 555 del 30.09.2019 è stata rinnovata la 
convenzione con l’Università degli Studi di Brescia, per la gestione del Corso di 
Laurea in Assistenza Sanitaria; 
Preso atto che l’Università degli Studi di Brescia ha affidato l’attività di docenza per 
l’Anno Accademico 2021/2022 ai sotto indicati dipendenti dell’ATS di Brescia: 

Alberti Antonella 
Bonera Giovanna 
Corsetti Donata 
Galperti Giacomo 
Ghidini Paola 
Maifredi Giovanni 
Minini Marco 
Molinari Marco 
Panada Giulia 
Parolari Daniela 
Saarinen Nina Hariet 
Valli Angelo; 

Precisato che tutti i docenti sono stati formalmente autorizzati a svolgere attività 
didattica per il Corso di Laurea in Assistenza Sanitaria per l’A.A. 2021/2022; 
Preso atto inoltre che: 
- i docenti sotto elencati hanno partecipato al Consiglio di Corso convocato nell’A.A. 

2021/2022:
Alberti Antonella 
Bonera Giovanna 
Molinari Marco 
Parolari Daniela; 

- i docenti sotto elencati hanno partecipato ad almeno una sessione d’appello 
nell’A.A. 2021/2022: 

Alberti Antonella 
Bonera Giovanna 
Corsetti Donata 
Ghidini Paola 
Maifredi Giovanni 
Minini Marco 
Panada Giulia 
Valli Angelo; 

Evidenziato che la liquidazione dei compensi avviene sulla scorta dei fogli di presenza 
sottoscritti dai docenti, conservati agli atti presso la Segreteria Didattica del Corso di 
Laurea in Assistenza Sanitaria e che tali documenti attestano lo svolgimento delle 
lezioni; 
Ritenuto di procedere alla liquidazione dei compensi spettanti per le attività svolte 
nell’ambito del Corso di Laurea in Assistenza Sanitaria per l’Anno Accademico 
2021/2022 (periodo Gennaio - Settembre 2022), sulla base della rendicontazione di 
cui allegato A, composto da n. 1 pagina e parte integrante del presente 
provvedimento;
Vista la proposta del Responsabile del procedimento, Dott. Alessandro Versetti, che 
attesta la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 



D E T E R M I N A 

a) di dare atto che i dipendenti sopra elencati sono stati formalmente autorizzati a 
svolgere attività didattica per il Corso di Laurea in Assistenza Sanitaria per l’A.A. 
2021/2022;

b) di evidenziare che la liquidazione dei compensi avviene sulla scorta dei Fogli di 
Presenza sottoscritti dai docenti, conservati agli atti presso la Segreteria Didattica 
del Corso di Laurea in Assistenza Sanitaria - e che tali documenti attestano lo 
svolgimento delle lezioni; 

c) di approvare la rendicontazione relativa ai compensi spettanti ai docenti per le 
attività svolte nell’ambito del Corso di Laurea in Assistenza Sanitaria per l’Anno 
Accademico 2021/2022 (periodo Gennaio – Settembre 2022), sulla base del 
prospetto di cui all’allegato A, composto da n. 1 pagina e parte integrante del 
presente provvedimento; 

d) di prendere atto che il costo totale derivante dal presente provvedimento, pari ad 
€ 5.485,34 (omnicomprensivi) e che si provvede a liquidare, trova riferimento 
nella Contabilità dell’Agenzia – Bilancio Sanitario anno 2022 ed è così costituito: 
€   5.055,64 da imputare al conto “Compenso Docenti Corso di Laurea”, cod. 

4508320 e sarà gestito nel programma di spesa n. 18160/2022; 
€      429,70 da imputare al conto “IRAP su personale dipendente” cod. 

6703800;
e) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento trova registrazione 

nella contabilità analitica dell’Agenzia al centro di costo 30000002; 
f) di inoltrare alla SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane, a cura dell’assetto 

Responsabile del procedimento, la liquidazione dei compensi spettanti ai 
dipendenti interessati; 

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

h) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

Firmata digitalmente 
Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 



All. "A" 


